
  

     Genova, 08/07/2020 

COD. 10.8.6A-FESRPON-LI- 2020-7 
CIG    Z232D95D28 
CUP: I32G20001390007  

                                                                                    
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PON 2014-2020 

Avviso pubblico prot. n.  AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 – anno 2020 
 

DETERMINA  A CONTRARRE 
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA  DI MATERIALE PUBBLICITARIO RELATIVO ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “VOLA SOLO CHI OSA FARLO (L. SEPULVEDA) 
 

MODULO “NON SERVE A NIENTE UNA PORTA CHIUSA”  SMART CLASS 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D  18 novembre 1923, n.  2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
 e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

 VISTA la  Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
 semplificazione amministrativa»; 

 
 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

 Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
 dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
 dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
 della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTA la  Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
 VISTO  il  D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
 
 
 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010- 6459892  -  fax  010- 8601152 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.GOV.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - 	istsc_geic85100e - ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. SAMPIERDARENA

Prot. 0002078/U del 08/07/2020 11:02:36
VIII.2 - PROGETTI PON

http://www.icsampierdarena.gov.it/


 
 
 
 
 
 VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

 affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri 
 ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
 contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che « le stazioni appaltanti 
 procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
 operatori economici”; 

 
 VISTO  il  D.Lgs.  19 aprile 2017 n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

 2016, n. 50; 
 
 CONSIDERATA  la Delibera  del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 

 attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
 pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
 gestione degli elenchi di operatori economici”. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,      
 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
 CONSIDERATO  in particolare l’art. 44 del  D.I.  MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del Dirigente 

 Scolastico nella attività negoziale); 
 
 CONSIDERATO  in particolare l’art. 4  comma 4 del  D.I.  MIUR 28/08/2018 n. 129 che recita “Con 

 l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
 l'impegno delle spese ivi previste”; 

 
 VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
 di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
 Consip S.p.A.; 

 
RILEVATA l’assenza di CONVENZIONI CONSIP attive che possano soddisfare le necessità di pubblicizzare le   
              attività e il finanziamento di cui al PON FESR 10.8.6A-FESRPON-LI- 2020-7 
    

   VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa e il PTOF; 
 
VISTO  Il  Programma Annuale 2020 approvato con  delibera  n. 32 del 13/02/2020; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali di investimento 
europei, il Regolamento (UE)  n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e il 
regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al fondo sociale europeo; 
 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Asse II – Infrastrutture 
per l’Istruzione  - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
Nell’ambito del PON l’obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’ìazione 10.8.6 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione 
e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali. 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - 	istsc_geic85100e - ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. SAMPIERDARENA

Prot. 0002078/U del 08/07/2020 11:02:36
VIII.2 - PROGETTI PON



 
 
 
 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. aoodgefid/0010338 del 30/04/2020 riportante l’elenco delle Istituzioni 
Scolastiche ammesse a finanziamento; 
 
VISTO l’avviso di autorizzazione all’avvio del Programma Operativo Nazionale finanziato con i Fondi 
Strutturali Europei – relativi all’Obiettivo Specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne” mira a promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il 
miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali. Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) prot. n. AOODGEFID/10447 del 05/05/2020 del M.I..U.R.  – Dipartimento per la 
programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Uff. IV;  
 
VISTA la delibera n. 44 del 29/06/2020 del Consiglio di Istituto con le quali è stata approvata “a posteriori” la 
presentazione dell’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 e il contestuale inserimento al 
programma annuale 2020 del PON FESR codice 10.8.6° - FESRPON – LI. 2020 7 e dal titolo “Non serve a niente 
una porta chiusa. L. Sepulveda” per € 12.999,99; 
 
VISTO il Regolamento degli Acquisti dell’ IC SAMPIERDARENA approvato con delibera n. 45 dal Consiglio di 
istituto in data 29/06/2020; 
 
VISTO l’inserimento a bilancio con decreto dirigenziale n. 2060/VII del 06/07/2020; 
 
CONSIDERATA la necessità di  pubblicizzare il finanziamento e le attività di cui al progetto PON FESR codice 

10.8.6 - FESRPON – LI. 2020 7 e dal titolo “Non serve a niente una porta chiusa. L. Sepulveda”;  

DETERMINA 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziali della presente determinazione; 
 

2. di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a, alla Ditta AGP Andrea Grafica 
Pubblicità Via Tortona snc - 16139 Genova  la fornitura di n. 1 targa pubblicitaria relativa al progetto 
PON FESR codice 10.8.6-FESRPON–LI-2020-7 e dal titolo “Non serve a niente una porta chiusa. L. 
Sepulveda” derogando al principio di rotazione in quanto trattasi di spesa pari ad € 117,95 Iva 
compresa e considerata l’urgenza della conclusione delle attività tutte, spese comprese, entro l’inizio 
dell’a.s. 2020/2021 soprattutto perché trattasi di progetto finalizzato all’acquisto di beni per Didattica 
a Distanza (qualora dovesse essercene la necessità) in considerazione dell’attuale situazione 
epidemiologica;  

 
3. l’importo disponibile, come da “Spese Generali – Voce Pubblicità”, ammonta ad € 117,95 Iva compresa; 

 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa  

sulla trasparenza. 
 
 

                                                                        
                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                          Prof.ssa Sara BANDINI 
                                                                                             firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - 	istsc_geic85100e - ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. SAMPIERDARENA

Prot. 0002078/U del 08/07/2020 11:02:36
VIII.2 - PROGETTI PON


